Estrada João Viterbo de Oliveira, nº 3061, Área Rural

CEP 95200.000 - VACARIA - RS

Criado pela Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008.

EDITAL N.º 01 /2021

Vencedores do Concurso de Poemas “Chiquinho do Além Mar”

O Instituto Federal do Rio Grande do Sul – campus Vacaria, torna público os

vencedores do Concurso de Poemas “Chiquinho do Além Mar” promovido pelo Projeto de

Extensão “Litera(c)ura: doses de leitura e escrita para a cidadania!”:

Categoria I)  Alunos do IFRS – campus Vacaria

1º Lugar: “Poço” de João Vitor Ferreira de Deus

2º Lugar: “Inverno” de Giovana Inês Borges Martello

3º Lugar: “A primavera” de Caroline Aparecida Vitória da Costa

4º Lugar: “Trovador de Concurso” de Teófilo Lemos Almeida Filho

5º Lugar: “Poderia contradizer até o fim” de João Vitor de Lemos Tóffoli

Categoria II) Alunos de outras instituições escolares e também alunos de outros

Institutos Federais

1º Lugar: “Adoração Veemente” de Yasmin Fernandes de Figueiredo Vidigal

Cidade: Belo Horizonte - MG

2º Lugar: “Cidademia” de André Luiz da Silva Conde

Cidade: Zacarias -SP

3º Lugar: “Paraíso na Varanda” de Luíze Helena de Almeida Pereira

Cidade: Vacaria -RS

4º Lugar: “Reacreditar de Larissa Uli Steiner

Cidade: Birigui - SP

5º Lugar: “Mundo” de Priscila Monteiro Santos

Estrada João Viterbo de Oliveira, nº 3061, Área Rural

CEP 95200.000 - VACARIA - RS

Criado pela Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008.

Cidade: São Paulo - SP

Categoria III) Comunidade em geral

1º Lugar: “O encontro musical” de Joyce Helena Ferreira dos Santos

Cidade: Birigui-SP

2º Lugar: “O rio reescrito sem a margem” de Zenair Borin

Cidade: Lagoa Vermelha - RS

3º Lugar: “Refletindo com Chiquinho do Além Mar”de Tatiana Roveda Bizotto

Cidade: Vacaria - RS

4º Lugar: “Vazios” de Lisane Simone Butka

Cidade: Getúlio Vargas - RS

5º Lugar: “Garganta Literária” de Bibiane Ferreira Borges

Cidade: Vacaria - RS

Os cinco primeiros textos selecionados de cada categoria serão premiados com

publicação em livro. Os primeiros ganhadores de cada categoria também receberão uma

camiseta e uma caneca do Projeto “Litera(c)ura: doses de leitura e escrita para a

cidadania”.

Vacaria, 30 de março de 2021

Laura Cristina Noal Madalozzo

Coordenadora do Projeto Litera(c)ura:
doses de leitura e escrita para a cidadania!

		2021-03-30T19:18:17-0300
	Vacaria
	Laura Cristina Noal Madalozzo
	Eu sou o autor deste documento